Si Jésus-Christ a reçu un nom au-dessus de tout nom, il n'a fait qu'entrer en possession, dans sa nature humaine, de ce qui lui appartient *essentiellement et inséparablement* comme Dieu, de toute éternité : « Semper enim, dit-il, erat in gloria divina, qui ante
« omne ævum et tempus atque ante mundi constitu-
« tionem proprio Patri coexistit (1). »

Lors donc que, dans son admirable traité contre Noët, où il expose si parfaitement le dogme de la Trinité, saint Hippolyte parle de la génération du Verbe (2), ses paroles ne peuvent s'entendre d'une génération temporelle, puisqu'il affirme ici que le Verbe coexiste au Père de toute éternité.

Je serais trop long si je voulais citer tous les textes de saint Hippolyte où la consubstantialité se trouve affirmée de manière à ne laisser aucun doute sur la foi du saint docteur à l'unité de substance des personnes divines. Il faut lire tout le traité contre Noët. Je n'en rapporterai que cette seule phrase où il explique l' « *Ego et Pater unum sumus* » en ces termes : « Τὸ γὰρ
« ἐσμὲν » οὐκ ἐφ' ἑνὸς λέγεται. ἀλλ' ἐπὶ δύο πρόσωπα ἔδειξεν
« ὁ λόγος δι' ἑνὸς (3). » — « Illud enim « sumus » non
« dicitur de uno ; sed sic dixit, quia duas personas de-
« monstravit, unam autem potentiam, sive virtutem. »

Ces deux lignes suffiraient à elles seules pour la démonstration de ma thèse (4).

(1) *In Genes.* XLIX, Patrol. tom. X, col. 600.

(2) Patrol. tom. X, col. 817. N. 10.

(3) *Ibid.*, col. 813, n. 7.

(4) Le cardinal Newman reconnaît la foi de saint Hippolyte à l'Homéi-sion. — *Mémoire sur les causes de l'arianisme*, dans les *Tracts theological and ecclesiastical*, édit. 1881, p. 271.

g) *La consubstantialité et Tertullien.*

Voici le jugement du P. Petau sur la doctrine de Tertullien touchant la Trinité : « Ex latinis vetustissimi-
 « mis occurrit Tertullianus; cujus in scriptis vera pel-
 « lucet Trinitatis fides... In libro contra Praxeam, ad-
 « versus Patripassianos disserens, qui *unicum Deum*
 « *non aliàs putabant credendum, quam si ipsum*
 « *eundemque et Patrem et Filium et Spiritum sanc-*
 « *tum dicant*, his fidei regulam opponit quæ tres
 « agnoscit, *non statu, sed gradu; nec substantia, sed*
 « *forma; nec potestate, sed specie : unius autem*
 « *substantiæ, et unius statûs et unius potestatis :*
 « *quia unus Deus, ex quo et gradus isti, et formæ,*
 « *et species, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus*
 « *Sancti deputantur. Addit et numerum sine divi-*
 « *sione pati. Mox Filium de substantia esse Patris*
 « affirmat(1). »